

**Sprawozdanie z realizacji
Gminnego Programu
Przeciwdziałania Przemocy
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie
dla
Gminy Nowiny
za 2024 rok**

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Nowiny za 2024 rok

Głównym celem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Nowiny na lata 2021-2025 jest: ograniczenie skali zjawiska przemocy na terenie gminy oraz ograniczenie negatywnych skutków tego zjawiska. Adresowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Nowiny.

Poniższe sprawozdanie stanowi podsumowanie działalności Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Nowiny w 2024 r. Zadanie to obejmuje posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno - pomocowych, które w ramach swoich kompetencji i obowiązków zawodowych pomagały osobom doświadczającym przemocy oraz członkom ich rodzin.

Spotkania ZI odbywały się w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy Nowiny po wcześniejszym telefonicznym lub pisemnym poinformowaniu członków przy zachowaniu wszelkich środków ostrożności.

W skład Zespołu wchodzi obecnie 21 osób, przedstawiciele:

1. Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej;
2. Policji;
3. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
4. Oświaty;
5. Ochrony zdrowia;
6. Kuratorskiej Służby Sądowej;

Przewodniczącym Zespołu Interdyscyplinarnego był Pan Marcin Król – Kierownik GOPS w Nowinach. Zastępcą Przewodniczącego była Pani Ewelina Barwinek – Starszy Inspektor ds. funduszu alimentacyjnego w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowinach.

W 2024 roku odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, z których sporządzono listy obecności oraz protokoły.

Na spotkaniach Zespołu omawiano sposoby udzielania pomocy osobom doświadczającym przemocy i ich najbliższemu otoczeniu. Omawiane były również możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przemocy w środowisku, podnoszenia kwalifikacji członków Zespołu i grup diagnostyczno – pomocowych.

W 2024 roku do przewodniczącego ZI wpłynęło 29 formularzy „Niebieska Karta” - A sporządzone przez:

- 1) Policję – 15 kart
- 2) Pracownika socjalnego jednostki organizacyjnej pomocy społecznej – 8 kart
- 3) GKRPA- 0 kart
- 4) Nauczyciela wychowawcę – 1 karta
- 5) Osoby wykonujące zawód medyczny - 1 karta
- 6) Pracownika socjalnego specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy – 0 kart
- 7) Asystenta rodziny- 1 karta
- 8) Pedagoga/Psychologa/ Terapeutę – 3 karty
- 9) Żandarmerię wojskową- 0 kart

W roku 2024 kontynuowano procedurę „Niebieskie Karty” wszczętą w latach poprzedzających rok sprawozdawczy w 20 przypadkach.

W 2024 r. Gminny Zespół Interdyscyplinarny wydał 23 uchwały sprawie powołania składu grupy diagnostyczno-pomocowej w związku ze zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej, 29 uchwał w sprawie rozszerzenia składu grupy diagnostyczno-pomocowej w związku ze zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej oraz 12 uchwał w sprawie odwołania członka grupy diagnostyczno-pomocowej powołanej w związku ze zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej.

Pomocą powołanych grup diagnostyczno – pomocowych objęci byli mężczyźni, kobiety oraz dzieci. W skład powołanych grup wchodził m.in. : pracownik socjalny, przedstawiciel policji, asystent rodziny, nauczyciele wychowawcy będący wychowawcą klasy lub nauczyciel znający sytuację domową małoletniego, psycholog, pedagog, przedstawiciel GKRPA, osoby wykonujące zawód medyczny. Przedstawiciele poszczególnych instytucji monitorowali sytuację rodziny w ramach swoich kompetencji. Ze spotkania grupy diagnostyczno - pomocowej sporządzano protokół. Łącznie pomocą grup diagnostyczno – pomocowych w 2024 roku było objętych 41 rodzin.

Grupa diagnostyczno-pomocowa, na podstawie informacji zawartych w formularzu „Niebieska Karta – A”, dokonuje diagnozy sytuacji w związku z podejrzeniem stosowania przemocy domowej oraz podejmuje działania mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobie doznającej przemocy domowej i zatrzymania przemocy domowej albo rozstrzyga o braku zasadności podejmowania działań.

Na spotkanie grupy diagnostyczno - pomocowej w innych terminach zapraszane są zarówno ofiara jak i sprawca przemocy.

W przypadku, kiedy w rodzinie są małoletnie dzieci do Sądu Rejonowego w Kielcach Wydział Rodzinny i Nieletnich przesłany zostaje wniosek o wgląd w sytuacje rodziny.

Współpraca, wymiana spostrzeżeń pozwoliła na podjęcie szybkich działań. Bezpośredni sposób przekazywania informacji i podejmowanie konkretnych działań usprawniły pracę instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy.

W okresie sprawozdawczym zakończono procedurę Niebieskiej Karty z powodu ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy domowej lub podjęto decyzji o braku zasadności podejmowania działań w 29 przypadkach.

O zakończeniu procedury „Niebieskie Karty” informuje się osobę doznającą przemocy domowej oraz osobę stosującą przemoc. Po zakończeniu procedury grupa diagnostyczno-pomocowa podejmuje działania monitorujące przez okres 9 miesięcy.

Zespół Interdyscyplinarny w 2024 roku realizował również działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie Nowiny na lata 2021-2025.

W GOPS w Nowinach w 2024 roku dostępne były plakaty, ulotki o treści związanej z przeciwdziałaniem przemocy domowej jak również wykaz instytucji mogących udzielić wsparcia ofiarom przemocy domowej.

Działanie zespołowe jest niezbędne w celu odniesienia skutecznej i profesjonalnej pomocy. Z jednej strony tylko w ten sposób można uświadomić społeczeństwo i pokonać stereotypy. Z drugiej strony interdyscyplinarne podejście daje poczucie skuteczności, kompetencji, spokoju, że wykorzystano się wszystkie możliwości, jakie gmina posiada, a zaplanowana wspólna pomoc przyniesie pożądane rezultaty.

Nie reagując na przemoc bierzemy na siebie odpowiedzialność za cierpienie drugiego człowieka, a być może i jego życie. Dlatego naszym obowiązkiem moralnym jest zgłaszanie odpowiednim służbom przypadków przemocy. Przemoc doznawana ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym psychikę.

Osoby doznające przemocy potrzebują zwykle pomocy psychologicznej, prawnej, materialnej, medycznej a także wsparcia emocjonalnego. Dlatego przeciwdziałanie przemocy domowej nie może opierać się wyłącznie na działalności jednej instytucji. Żadna instytucja nie ma wystarczających narzędzi, kompetencji i możliwości rozwiązania wszystkich problemów rodziny uwikłanej w przemoc. Z przebiegu spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno – pomocowych wynika, że interdyscyplinarność ma wiele zalet - szybki i pełny przepływ informacji między służbami, możliwość podjęcia działań interwencyjnych, zaplanowanych i skoordynowanych, niepowielających się.

Procedura „Niebieskiej Karty” została opracowana tak, aby łączyć kompetencje służb i współpracować w celu osiągnięcia lepszych efektów.

Pragnę podziękować wszystkim członkom Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno – pomocowych za zaangażowanie i pracę włożoną w pomoc osobom uwikłanym w przemoc domową.

Z- ca Przewodniczącego Gminnego

Zespołu Interdyscyplinarnego

Ewelina Styczeń